
 

 

COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  F u n z i o n i  o b i t o r i a l i  p e r  t r i e n n i o  2 0 1 9 - 2 0 2 1  –  P r o v v e d i m e n t i .  

  

L’anno 2018 addì quattordici del mese di novembre alle ore 11,30 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco  Sì 

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 2 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. Carmelo 

Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Prochietto Antonio VICESINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 73 
 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Monasterolo di Savigliano non dispone di camera mortuaria con 

cella frigorifera e che il relativo servizio di obitorio è gestito dall’ASL CN1, attraverso una 

convenzione prossima alla scadenza e che necessita di essere rinnovata; 

 

CONSIDERATO che il mantenimento della collaborazione con l’ASL CN1 per le funzioni 

obitoriali è indispensabile, data l’importanza dei servizi erogati, perché assicura l’espletamento 

di servizi indispensabili, delicati, per i quali oltre tutto, è necessaria una disponibilità costante, a 

fronte di un modesto costo; 

 

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni della Giunta Comunale con le quali si è provveduto 

a rinnovare per gli anni successivi tale convenzione; 

 

VISTA la nota dell’ASL CN1 n. 0118807P dell’ 11/10/2018, acclarata al Prot. del Comune al n. 

4220, con la quale si comunica che risulta tuttora vigente il provvedimento del Direttore 

Generale n. 266 del 12/03/2014 con cui, si concedeva ai Comuni la facoltà di usufruire del 

servizio di deposito ed osservazione del cadavere nella camera mortuaria e/o nella cella 

frigorifera e preparazione all’autopsia secondo le seguenti opzioni:  

a) in forma forfetaria, a prescindere dall’utilizzo del servizio, con un importo annuo calcolato 

sul numero dei  residenti,  al costo di € 0,43 per ogni abitante;  

b) in forma a tariffa, da versare soltanto nel caso di effettivo utilizzo del servizio, di: 

   - € 250,00 (iva esclusa) per il deposito ed osservazione cadavere in camera mortuaria e/o cella 

frigorifera,   

   - € 300,00 (iva esclusa) per il deposito ed osservazione cadavere in camera mortuaria e/o cella 

frigorifera e preparazione all’autopsia, versare soltanto nel caso di effettivo utilizzo del 

servizio; 

 

VISTO l’art. 13 del D.P.R. 258/90 “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria”, 

secondo il quale ogni cimitero comunale deve essere dotato di idonei locali per il servizio di 

obitorio, per la collocazione delle celle frigorifere e di una sala per i riscontri autoptici, nel caso 

in cui l’autorità giudiziaria disponesse autopsie o accertamenti medico-legali;  

 

RITENUTE, sussistenti le ragioni di pubblico interesse alla prosecuzione del rapporto 

contrattuale con l’ASL CN1, quest’amministrazione comunale intende pertanto, stipulare la 

convenzione per il servizio delle funzioni obitoriali per il triennio 2019-2021 con l’A.S.L. CN1, 

scegliendo l’opzione del servizio ad una tariffa predeterminata da versare soltanto nel caso di 

effettivo utilizzo del servizio; 

  

Visti : 

-  il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii.;  

-  lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità 

-  il D.P.R. n. 285/1990 “Regolamento di Polizia Mortuaria” 

Dato atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, la regolarità 

e la correttezza della delibera proposta   dal Responsabile del Servizio; 

 

Dato atto del parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n 

267, proposta  dal responsabile del Servizio finanziario; 



 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli, legalmente espressi; 

 

 

D E L I B E R A 

  
1) Di stipulare la convenzione per il servizio delle Funzioni Obitoriali per il Triennio 2019-2021 

con l’A.S.L. CN1, adottando l’opzione del servizio a tariffa, i cui costi sono i seguenti:  

- Euro 250,00 (Iva esclusa) per il deposito ed osservazione cadavere in camera mortuaria e/o 

cella frigorifera,  

- Euro 300,00 (Iva esclusa) per il deposito ed osservazione cadavere in camera mortuaria e/o 

cella frigorifera e preparazione all’autopsia, da versare soltanto nel caso di effettivo 

utilizzo del servizio; 

 

2)  Di incaricare il Responsabile dell’Ufficio degli atti consequenziali alla presente 

deliberazione.  

 
3)    Di comunicare il presente provvedimento all’A.S.L. CN1.   

 

4)    Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario. 

 

 

Successivamente la Giunta Comunale, stante l'urgenza, con votazione unanime favorevole, 

delibera di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi 

del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 

  
  

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Borlasta Marisa 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 

 

 



 

 

  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Prochietto Antonio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  28 NOVEMBRE 2018 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 

Monasterolo di Savigliano, Lì 28 NOVEMBRE 2018             IL SEGRETARIO GENERALE 
BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 In data 14 NOVEMBRE  2018,  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  

-  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal  28 NOVEMBRE 2018, ai sensi art. 124 – comma 1 – 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


